关于举办体育学院第三期“青马工程”
学生骨干培训班的通知

体育学院团学学生骨干：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，培养一批坚定的青年马克思主义者，推进

体育学院党团组织建设，现决定举办体育学院第三期“青年

马克思主义者培养工程”培训班。具体通知如下：

一、培训目标

学生骨干是贯彻落实决策部署的“最后一公里”，是学

生班级的“火车头”，是党联系和团结学生的组织依托。班

级是大学生的基本组织形式，具有团结学生、组织学生、教

育学生的职能。体育学院“青马工程”从提升政治素质、思

想内涵、责任担当及工作能力等方面建立了一套培训体系，

明确学生骨干的主要职责，不断提高团学学生骨干思想水

平、政治觉悟、道德品质、文化素养。通过系统培训，更好

地发挥团学组织的职能，发挥党团组织宣传、凝聚、服务学

生的职能。

二、培训对象

体育学院团学学生骨干（团总支、学生会、青年志愿者

协会和易班工作站的主要学生干部，大一和大二年级各班班

长、团支书、学习委员、思政委员）

三、培训学制

青马工程培训班培养期为 2 个月（具体课表见附件）

四、培训考核与要求

本次培训共计 16 个课时，原则上不得请假。考核分优

秀、合格、不合格三个等次，合格及以上学员将颁发结业证

书。

1.无故缺席一次扣 10 分。迟到、早退一次扣 2 分。

2.每次活动开始后未到场按迟到处理，30 分钟后按缺勤

处理；各项活动未到且未交请假条的将作缺勤处理。

3.无故缺勤者将给予不合格。

4.因私请假累计超过 2 次或超过 4 课时将给予不合格。

5.活动开展中须认真学习，发现扰乱活动举行的行为，

一次扣 10 分。

6.活动中如有特殊情况，请联系培训班班长（班长人员

另行通知）。

7.按照不超过 10%的比例分别评选优秀学员和“最美笔

记”，奖励精美礼品。

8.其他未尽事宜另行通知。

体育学院

2022 年 10 月 24 日

体育学院第三期“青马工程”学生骨干培训班课程表

培训日期 培训时间 课程内容 主讲人 上课地点

10 月 31 日 12:30——13:30 开班第一课——“心怀理想信念 争当时代先锋” 体育学院会议室

待定 待定 党的二十大报告专题学习辅导与研讨 宋明友 体育学院会议室

待定 待定 学生干部的素质培养与能力提升 朱春花 体育学院会议室

待定 待定 学生干部如何加强党团和班级建设 杜锐 体育学院会议室

待定 待定 班级团务工作实操培训 汤艳 体育学院会议室

待定 待定

交流研讨“如何成长为一名坚定的青年马克思主

义者？”“学生干部如何发挥模范带头作用？”

“实际工作管理遇到的困惑有哪些”主题

体育学院会议室

待定 待定 学生干部组织协调能力培训团体辅导 王归然 操场

待定 待定 第三期“青马工程”学生骨干培训班结业典礼